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Abstrakt

Tato práce se zabývá použitím metod gravimetrického průzkumu při hledání geologických
struktur a jejich následnou interpretací za použití modelování. K tomuto účelu bylo
provedeno měření na lokalitě s předpokládaným výskytem historické štoly o přibližně
známé orientaci. Jedná se tedy o ověření a zpřesnění informace získané z několika
historických pramenů. V interpretační fázi bylo vytvořeno několik fyzikálních modelů
prostředí za použití 2D i 3D modelování zohledňujících různé možné podoby důlního díla v
současnosti. Výsledkem provedeného studia je porovnání různých přístupů používaných v
gravimetrii při měření výšek, určení reziduálního driftu, separaci regionálních a
reziduálních anomálií, zvýraznění zájmových anomálií, odhadnutí hloubky zdrojů a
modelování na reálných datech.

Abstract

This thesis deals with the application of gravity survey to detect and delineate geological
structures. The thesis further deals with various processing and interpretation methods,
which include the creation of computer-generated models. To meet these goals, the gravity
measurement was carried at the locality with the expected presence of abandoned
historical mineshaft of known orientation. The goal is therefore to clarify and scrutinize
information gained from various historical sources. Different models of survey area were
made during the interpretation phase of the survey including 2D and 3D models according
to the unknown recent state of the mineshaft. The result of this study is a comparison of
several different approaches used in gravity surveys such as methods of elevation
measurements, residual drift approximation, regional-residual field separation, source
depth estimation, and modelling.

1 Úvod

Podstatou gravimetrického průzkumu je neinvazním způsobem zobrazit geologické
struktury skryté pod zemským povrchem a získat tak informaci o rozložení skryté hmoty,
která se navenek projevuje svým gravitačním polem. Cílem této práce je popsat a případně
srovnat různé postupy vedoucí k tomuto cíli při užití relativního měření tíhového zrychlení.
Na základě této motivace se práce zabývá jednotlivými aspekty gravimetrického průzkumu
od terénních prací, přes zpracování dat až po interpretace získaných anomálií. Velká část
textu je věnována interpretaci gravimetrických měření a to především s využitím
modelování a matematických transformací.

Zvláštní důraz je věnován postupům využitelných při lokálních průzkumech v
mikrogravimetrii při vyhledávání podzemních dutin, čehož se týká celá praktická část
práce. Všechny zmíněné součásti gravimetrického průzkumu byly aplikovány na reálná
data získaná na lokalitě Hřebečná při hledání historické štoly náležící do hornického
regionu Erzgebirge/Krušnohoří. Pro úspěch geofyzikálního průzkumu je nezbytné co
nejlépe pochopit zájmovou lokalitu a proto je obsažen i geologický a historický vývoj
Hřebečné a okolí. Konečným cílem práce je interpretace získaných dat a tvorba 2D a 3D
fyzikálních modelů prostředí.
V průběhu dějin se stalo poměrně běžnou praxí chápat přírodní děje a lidskou činnost
jako dva odlišné procesy, které je od sebe vhodné oddělovat. V poslední době se však stále
více uplatňuje názor, že lidská činnost je jen další z přirozených dějů neustále přetvářejících
ráz celé planety. Z pohledu věd o Zemi spadá lidský příspěvek k těmto transformačním
procesům do domény exogenní geologie. Období, kdy jsou lidé chápáni jako významná
geologická síla je označováno jako Antropocén (Ložek a kol. 2020). V této práci je tedy
pohlíženo na štolu vzniklou při hornické činnosti jako na geologický útvar (geologickou
strukturu).
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2 Gravimetrie při vyhledávání důlních děl

Gravimetrický průzkum je jednou z hojně využívaných geofyzikálních metod při
vyhledávání důlních děl a podzemních dutin obecně. Zvlášť vhodná je při průzkumu
vzduchem vyplněných prostor v malé hloubce. Šance na zachycení takové dutiny je kromě
hloubky a rozměrů ovlivněna především diferenční hustotou, která je dána místní geologií
a materiálem vyplňujícím dutinu. Diferenční hustotu lze vyjádřit jako:

Δρ=ρ1−ρ2, (1)

kde ρ1 je hustota v okolí a ρ2 představuje hustotu v dutině. Nejvyšší hustotní kontrast
bude ve vzduchem vyplněných dutinách, avšak i ostatní typy výplní mají obvykle výrazně
nižší hustoty než okolní pevná hornina. Předpokládat lze také částečné vyplnění
nezpevněnou horninou spojené se zatopením vodou.

Rozměry (světlý průřez) středověkých, ale i novějších štol rudních dolů jsou obvykle
dostačující pouze pro průlez. To je dáno především náročností ražby v pevných horninách,
která se prováděla pouze s použitím základních ručních nástrojů a sázení ohněm.
Převažující rozměry většiny takových štol jsou přibližně 1x2m. Větší rozměry lze očekávat
v poruchových zónách a v místech velkých rudních akumulací.

Druhým významným parametrem je hloubka struktury, kterou můžeme v případě
štoly o přibližně známých rozměrech odhadnout s užitím přímé úlohy při zohlednění
různých možných typů výplně. Jiná situace je u štol, na kterých došlo k celkovému zřícení
stropu. V takovém případě bude přítomna zóna s nižší hustotou zasahovat až k povrchu,
kde se bude projevovat poklesy terénu různé intenzity.

Použití gravimetrie při průzkumu přípovrchových struktur je typické nízkým poměrem
signál-šum (Everett 2013) a proto je nezbytné pečlivě přistupovat k samotným terénním
pracím, tak i k následným korekcím získaných dat.

Řada tématicky podobných prací byla provedena i na Ústavu HG, IG a UG. Jmenovat
lze práci Skácelové a kol. (2010), ve které bylo v rámci projektu pro minimalizaci rizik po
těžbě rud k lokalizaci starých důlních štol v Horním Městě a Horním Benešově v oblasti
Nízkého Jeseníku užito mikrogravimetrie. Další prací, která se ovšem tentokrát týkala
lokalizace důlní šachty v Lukavici u Chrudimi je Blecha a Rambousek (2008).
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3 Geologický vývoj Krušných hor

Do vývoje Krušných hor zasáhla výrazně poslední tři velká vrásnění. Kadomský základ,
který prošel silnou metamorfózou a velkým zvrásněním je dnes již erodovaný a tvoří
podklad novějších jednotek. Poté následovalo pro dnešní podobu Krušných hor důležitější
variské vrásnění vrcholící v devonu a karbonu, které starší materiál kadomského orogénu
výrazně přepracovalo (Kachlík 2003).

S dozníváním kadomské i variské orogeneze je spojen výstup lehkých magmat
převážně granitického složení, což je vysvětlováno mimo jiné snížením napětí v litosféře,
které usnadnilo tavení (Rojík 2016). V závěru variské orogeneze takto vznikají v rozmezí od
340 Ma do 290 Ma tělesa velkých granitoidních plutonů a v menší míře i dochází i k sopečné
činnosti. Také variské horstvo podlehlo po skončení horotvorných procesů erozivním
procesům (Rojík 2016).

Skončením variské orogeneze skončil též základní vývoj podoby českého masivu a tím i
oblasti Krušných hor. Již nedocházelo k významnějším metamorfním přeměnám a
duktilním deformacím horninových bloků a převládají naopak deformace křehké, které
mají charakter vertikálních a laterálních pohybů podél povětšinou varisky založených
zlomových liniích. Tyto pohyby jsou důsledkem změn napětí v litosféře vyvolané
deformacemi v předpolí posledního alpinského vrásnění v průběhu druhohor a vrcholícího
v třetihorách během tzv. Saxonské tektogeneze, která rozlámala český masiv do řady
bloků. (Kachlík 2003). Výsledkem vzájemných pohybů těchto bloků je dnešní členitá
podoba reliéfu Krušných hor (Rojík 2016).

3.1 Geologická stavba Krušných hor
Krušné hory se nacházejí v geologické jednotce saxothuringikum, které dále dělíme na

oblast krušnohorskou, labskou a sudetskou. Krušnohorskou oblast (Krušnohorské
krystalinikum), ležící v jižní části saxothuringika ohraničuje z jihu litoměřický zlom a na JV
zlom krušnohorský. Strukturně lze oblast rozdělit na autochtonní patro, které je tvořeno
kadomským podkladem metamorfovaným až v podmínkách amfibolitové facie, na které
nasedá diskordantně spodní ordovik a v menší míře také kambrium. Tato sedimentace byla
doprovázena riftovým vulkanizmem a intruzemi granitů, které byly mnohdy později
přeměněny v ortoruly. Od ordoviku do svrchního devonu probíhala sedimentace
pelagických sedimentů a od svrchního devonu i sedimentace flyšová (Kachlík 2003).
Přítomné horniny jsou především fylity, svory, pararuly, migmatity, ortoruly a granity
(Petránek a kol. 2016).

[…]

bylo také oproti GPS rychlejší z důvodu nutnosti čekání na dostačující počet viditelných
satelitů umožňujících měřit s určitou přesností.

Při separaci regionálního a reziduálního pole se ukázalo být výhodné použití
pokračování pole nahoru, které umožňuje lépe aproximovat složitější regionální pole, pro
které může být proložení ukloněnou rovinou, či jinou polynomickou plochou příliš
zjednodušující. Ostatní interpretační techniky zahrnující určení hloubky zdrojů Eulerovou
dekonvolucí a metodou využívající pokračování pole dolů poskytly zajímavé výsledky,
které jsou však svou vypovídající hodnotou spíše doplňkové. V případě Eulerovy
dekonvoluce se jedná o metodu, která je svými výsledky srovnatelná s grafickými postupy
od nichž se liší především možností automatizace usnadňujícím rychlou počáteční
interpretaci. Použití metody využívající pro určení hloubky zdrojů regularizovaného
pokračování pole dolů byla v této práci spíše experimentální a lepších výsledků by s ní
zřejmě bylo dosaženo pokud by byly anomálie v získaných datech lépe ohraničeny. Tyto
metody mohou být také povětšinou zcela nahrazeny modelováním. Samotné
regularizované pokračování pole dolů fungovalo podle očekávání a ačkoliv novou
informaci ze své podstaty přinést nemohlo, tak poskytlo přehledné mapy, na kterých jsou
záporné anomálie poněkud výraznější.

Nejlepší představy o možné poloze a podobě štoly poskytly vytvořené gravimetrické
modely, které ukázaly, že některé zjištěné záporné anomálie můžou být vysvětleny
přítomností dutin o rozměrech běžné středověké rudní štoly, sutí vzniklou při jejím
propadu, či různou kombinací obou možností. Při tvorbě modelu je možné zohlednit
výsledky předchozí analýzy dat například s užitím Eulerovy dekonvoluce. Rozhodující je
však spíše znalost geologie a charakteru zkoumaného prostředí. Kromě klasického a hojně
využívaného 2D modelování byl vytvořen i 3D model sestavený z diskrétních hranolů o
různých hustotách. Tento postup je nutně časově náročnější, ale může poskytnout přesnější
představu o skutečném rozložení hmot. Pro tento způsob modelování by měla být ideální
data změřena v pravidelné mřížce. V opačném případě je interpolace mezi vzdálenými
profily a v jiných oblastech s nedostatkem měřících bodů nepřesná a totéž bude platit i pro
tyto úseky modelovaného prostředí.
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Je vhodné zamyslet se nad příčinami nezvykle velké chyby řadových bodů, kterou je v
mikrogravimetrickém průzkumu ideální udržet pod hodnotou 10μGal a spíše i nižší.
Částečným důvodem bude jistě důsledek téměř vždy přítomného větru, který nebylo čím
odstínit. Tento efekt bylo možné sledovat na libelách, které často v průběhu měření
ukazovaly na vychýlení přístroje mimo tolerovanou mez. Vítr však jistě nebude jediným
viníkem často zcela protichůdných odečtů a proto by bylo vhodné podrobit přístroj
nějakému testovacímu měření na stabilním terénu. Vysoká kvalita získaných dat je totiž
pro úspěch podobné práce vždy rozhodující a přímo ovlivní i výsledky všech následných
technik kvantitativní i kvalitativní interpretace.

Vzhledem ke kvalitě získaných dat se ukázalo, že i v případě, kdy by pro řešení
konkrétního problému, jakým je například hledání podzemních dutin mohla postačit pouze
jedna geofyzikální metoda, tak je vhodné, pokud je to možné doplnit ji nějakou další
nezávislou metodou. Tím může dojít k eliminaci některých možných nejasností a dodat
výsledné interpretaci na věrohodnosti. Mezi vhodnými a dostupnými metodami lze zmínit
především ERT a georadar (GPR), což jsou spolu s mikrogravimetrií metody první volby
při průzkumech týkajících se podzemních dutin. Použití těchto tří zmíněných metod a
zajištění přesnějšího gravimetrického měření by mohlo pomoci s pátráním po četných
dalších dávno zapomenutých důlních dílech v regionu, který byl pro svou místní i světovou
důležitost 6. července 2019 zapsán na Seznam světového dědictví UNESCO. V oblasti se
tedy nabízí prostor pro celou řadu dalších zajímavých geofyzikálních projektů s možným
pozitivním dopadem na rozšíření našich znalostí o historicky i kulturně významné krajině
Krušnohoří.

10 Závěr
Výsledky provedeného mikrogravimetrického průzkumu ukázaly záporné anomálie, které
svým přerušovaným protažením přibližně souhlasí s předpokládaným směrem, ve kterém
by se zápornou anomálií projevila mělce uložená štola, či její více, či méně zachovalé
pozůstatky. Nelze sice s jistotou přítomnost štoly potvrdit, ale byla identifikována
nejnadějnější místa, na kterých by bylo vhodné provést například výkopové, či vrtné práce.
Těmito místy jsou záporné anomálie na jednotlivých reziduálních křivkách a to zejména
anomálie na profilech P1 a P7, které se podařilo potvrdit i opakovaným měřením. K tomuto
účelu je možné využít i vytvořené mapy reziduálních anomálií, na kterých byly vyznačeny
linie spojující anomální body. Anomálie na profilech P1 a P7 lze tedy považovat za
nejvhodnější místa, kde lze doporučit další průzkumné práce. Totéž lze říci i o široké
anomálii ve střední části profilu P2. V tomto místě je ovšem nutné očekávat případnou
štolu ve větší hloubce.

Tyto závěry potvrzují i vytvořené modely, jenž jsou spolu s mapami a křivkami
reziduálních anomálií hlavním výstupem práce. Modely jsou zatížené přirozenou
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mnohoznačností řešení obrácené úlohy v potenciálových metodách a v našem případě i
poměrně vysokou chybou měření tíhových dat.
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