## Oponentní posudek diplomové práce Bc. Romana Beránka s názvem: Gravimetrický průzkum a modelování geologických struktur.

Předložená diplomová práce se zabývá využitím gravimetrie při průzkumu vybraných geologických struktur, zvláště stařin (historických štol, šachet) a porušených, často mineralizovaných zón v krystalinických horninách. Práce má dvě hlavní témata. První se zabývá teorií způsobu zpracování a interpretace gravimetrických měření. Druhé popisuje použití teoretických postupů na konkrétních datech z lokality Hřebečná v Krušných horách.

Práce je přehledně členěna do 10 kapitol. První dvě kapitoly stručně uvádějí do problematiky detekce dutin gravimetrickou metodou. Chybí mi zde bohatší přehled literatury (zvláště ze světa), která se věnuje podobné problematice. Třetí kapitola dostatečně obsáhle popisuje geologickou stavbu zájmové lokality Hřebečná. Ve čtvrté kapitole je popsána metodika měření. Přehlednosti textu by prospěla volba logičtějšího systému značení profilů a jejich metrání. Profily jsou číslovány na přeskáčku, pravděpodobně tak, jak byly v čase (po etapách) měřeny. V každém případě by bylo vhodné sjednotit lokalizaci měření a anomálií; v textu je často značena číslem profilu a měřeného bodu, v grafech číslem profilu a metrání. Zmatek ve značení profilů lze ukázat např. na str. 28, kde je popisována anomálie na profilech P5 a P6 na obr. 23 jako možný projev příčné poruchy/chodby. Podle schématu profilů na obr. 5 se však anomálie nachází spíše na profilech P2 a P6. V textu je dále podrobně dokumentována chyba měření tíže a výšek z opakovaných měření. Není ale úplně vhodné prezentovat třeba rozptyl nebo směrodatnou odchylku z pouhé trojice opakovaných měření.

Kapitola 5 se zabývá zpracováním naměřených gravimetrických dat. Text srozumitelně popisuje jednotlivé kroky při zpracování mikrogravimetrických měření. Bylo by ale vhodné, kdyby v uvedených vzorcích veličiny "navazovaly" logicky na sebe a zachovávaly si své označení. Např. vychází výpočet $g_{lat}$ ve vzorci (7) z hodnoty $g_{obs}$ nebo hodnoty $g$ ze vzorce (3)? Nebo odpovídá hodnota $g_{lat}$ ve vzorci (7) hodnotě $g$ ve vzorci (8)? Dále je trochu nešťastně používán název úplná Bouguerova anomálie (dále UBA) a "relativní" Bouguerova anomálie (dále BA). V textu není zmínka, že by hodnoty tíže na lokalitě nebyly svázány se státní gravimetrickou sítí. Tudíž přesto, že byla započtena většina korekcí (třeba i gradient normálního pole nebo zjednodušená topokorekce), nelze hovořit o UBA ale o BA (chybně např. u obr. 22 a jinde).

Stěžejní částí diplomové práce jsou interpretační kapitoly 6, 7 a 8. V kapitole 6 je popsán obvyklý způsob stanovení regionální a residuální složky BA polynomicou regresí daty na profilech nebo v plošném gridu. Autor zvolil polynom 1. stupně (přímku nebo rovinu), což se ukázalo pro danou lokalitu jako vyhovující. Možná by stálo ale za úvahu provést pro srovnání separaci i s využitím polynomů vyššího stupně (2, 3 stupeň?). Za diskutabilní považuji interpretaci některých anomálií, jako možný projev hledané štoly (např. anomálie C2 na obr. 19D). Jedná se sice o výraznou, ale jednobodovou anomálii a vzhledem ke kroku měření 1 m se spíše jedná o chybu měření.

Největší přínos práce vidím v kapitole 7 (Transformace gravimetrických dat), kde se jeví zvláště použití přepočtu pole BA nahoru pro následnou separaci residuálních anomálií jako velmi vhodná metoda. Překvapivá je jen relativně malá hodnota hladiny přepočtu $\Delta h=3$ m, která vyšla dle autora jako nejvhodnější pro aproximaci regionálního pole. V kapitole 8 jsou uvedeny ukázky gravimetrického modelování. Autor celkem přesvědčivě ukázal výhody 3D modelování, které se v praxi zatím používá méně často než modelování 2D (resp. 2.5D).

Výsledky získané v rámci diplomové práce jsou diskutovány v kapitole 9 a 10. Lze souhlasit, že základní problém pro přesnější interpretaci naměřených dat byla překvapivě vysoká chyba měření. Autor vidí příčinu vysoké chyby měření ve větrných podmínkách při měření a značnou nestabilitou (tj. změnou náklonu) použitého přístroje CG-6. Podle vlastní zkušenosti s tímto moderním přístrojem se kloním k tomu, že rozhodující vliv na chybu měření měla změna náklonu při měření. Za stabilních

podmínek přístroj CG-6 měří velmi přesně s vynikající opakovatelností, ale jeho citlivost na náklon je vyšší, než u gravimetrů starší generace. Vliv má i konstrukce stativu, které umožňuje drobný "posun", nebo chcete-li „zamáčknutí“ gravimetru do drážek na jeho spodku na trnech stativu při spuštění měření. V diskusi výsledků mi chybí nějaký pokus o interpretační schéma provedených měření. Bylo by zajímavé vidět soutisk nebo průmět polohy zjištěných anomálií, modelovaných "dutin", historických mapových podkladů a analýzy DMR. Jediný pokus o korelaci residuálních anomálií jsou interpretační linie na obr. 26, které jsou trochu diskutabilní. Zvláště pokud se jedná o průběh "západní" linie. Ta na obr. 26 probíhá cca 19 měřeným bodem profilu P2 od západu, zatímco dutina v modelu na obr. 35 leží pod cca 14 bodem.

Na závěr konstatuji, že diplomant splnil zadání své práce. Věnoval se sice převážně detekci dutin, ale uvedené postupy lze použít i obecně pro vyhledávání jiných geologických struktur. Autor použil celkem reprezentativní množství dostupných materiálů a podkladů, které řádně cituje. To platí zvláště pro teoretickou část práce. Pokud jde o citace vztahující se k praktickému využití gravimetrie pro vyhledávání dutin a jiných struktur, existuje jistě mnohem bohatší literatura. Za hlavní přínos diplomové práce považuji použití přepočtu pole BA nahoru pro výpočet její regionální složky. Stejně tak i ukázky 3D modelování ukazují nový trend při interpretaci a prezentaci výsledků gravimetrie. Celkově předložená práce odpovídá po obsahové a formální stránce i svým rozsahem obvyklým požadavkům na diplomovou práci. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, Dne 7.9.2020

RNDr. Vojtěch Beneš